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چکیده
با ظهور پاندمی کووید 19، بسیاری از مشاغل دست خوش تحولات بنیادین شدند. تعطیلی 
و محدودیت های مختلف، غالب حرفه های اجتماعی را به تعطیلی کشاند. از جمله این مشاغل، 
تئاتر  سالن های  بیماری،  این  بیشتر  هرچه  شیوع  به واسطه ی  است.  نمایشی  هنرهای  و  تئاتر 
از موسسات  میان، بسیاری  این  تئاتر خانه نشین شدند. در  تعطیل شده و هنرمندان عرصه ی 
تئاتری و هنرمندان، به منظور استمرار فعالیت های خود و همچنین ادامه ی حیات تئاتر، مبادرت 
به برگزاری جشنواره های مختلف تئاتری ـ تحت عنوان تئاتر آنلاین ـ کردند. جشنواره هایی که 

همچنان فعال بوده و به کار خود ادامه می دهند.
آنچه در این میان مغفول مانده، استفاده از عبارت تئاتر آنلاین است. این در حالی است 
که در تمام این گونه ارائه آثار که کاملا موبایل محور هستند، عدم تطابق فرم با محتوا به چشم 
می خورد. تمام آثار نمایشی در قالب قاب افقی به تصویر کشیده شده و می شوند؛ درحالی که 
فرمت رایج قاب در تلفن های همراه و تبلت ها، عمودی است. بدین ترتیب، نوعی ناهمگونی 

میان قاب ارائه و محتوای آن به چشم می خورد.
این نوشتار تلاش دارد تا شیوه ی تازه ای در تولید و ارائه ی آثار نمایشی موبایل محور و 
آنلاین ارائه کند. شیوه ای که مبتنی بر قاب IGTV 9:16 بوده و می تواند به حذف حواشی اثر، 
نظیر کپشن ها، نوارهای سیاه، کوچکی تصویر و... منجر شود. طبعا برای دستیابی به این هدف، 
باید روش های تولید اثر نمایشی نیز تغییر یافته و خود را با قاب جدید و ویژگی های تلفن های 
ارائه شده اند،  مقاله  این  در  پیشنهاداتی که  راستا،  همراه هوشمند هماهنگ سازند. در همین 
می توانند به هنرمندان عرصه ی تئاتر موبایل محور، یاری رسانده و باعث شوند آثار متفاوت و 
جذاب تری در معرض تماشای مخاطبان قرار گیرند. این نوشتار در چهارچوب پژوهش علمی 
کاربردی تهیه و برای نگارش آن از منابع مکتوب اعم از کتاب ها، مقالات و وب سایت های 

معتبر بین المللی استفاده شده است. 

واژگان کلیدی: IGTV Drama، تئاتر آنلاین، تلفن همراه، کووید 19، ارگونومی 
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درآمد
برای  بیماری  این  اپیدمی طاعون شد.  بار دست خوش  لندن سه  در عصر شکسپیر، شهر 
نخستین بار در سال 1593، بار دوم در 1603 و در نهایت در سال 1608، منجر به کشتار عظیم 
شد. در فاصله ی میان سال های 1592 تا 1593، 10 هزار و 675 نفر جان خود را در لندن از 
دست دادند. در همین دوران، شکسپیر نیز شاهد مرگ خواهران خود مارگارت و آن و برادرش 
ادموند بود )کروت، 2018: 25(. در هر سه نوبت اپیدمی طاعون، تمام تماشاخانه های لندن 

تعطیل و گروه های بازیگری بی کار شدند. 
اینک ـ بیش از 400 سال بعد ـ پاندمی کووید 19، جهان را فلج کرده است. جهانی که 
تئاتر و هنرهای نمایشی نیز بخشی از آن به شمار آمده و از تبعات آن مصون نمانده است. حتی 
شاید بتوان اظهار داشت که هنرهای نمایشی به دلیل برخی ویژگی های خود، بیش از سایر 
رویال  اقتصادی دست خوش آسیب شده است. وب سایت  اجتماعی و  فرهنگی،  عرصه های 
آلبرت هال1 در 8 سپتامبر 2020 اعلام کرد، این سالن »به منظور فائق آمدن بر بحران کووید 
19 و برآوردن نیازهای هنرهای نمایشی و علوم مربوط به آن برای نسل های آینده نیاز به 20 
میلیون پوند دارد« )رویال آلبرت هال،2020( کریگ هسل2، مدیر رویال آلبرت هال می گوید: 
»6 ماه از تعطیلی اجباری می گذرد و حدود 18 میلیون پوند از درآمد ما از دست رفته است. 
این  نیستیم.  دولتی  اضطراری  هزینه های  کمک  از  یک  هیچ  برای  شرایط  واجد  درحالی که 
مسئله ما را در موقعیت بسیار مخاطره آمیزی قرار داده است و صرف نظر از یک وام دولتی ـ 
که مشخص نیست تصویب شود یا نه ـ هیچ راهی برای جبران درآمد از دست رفته وجود 
اشاره  آلمان  فرهنگی  بخش  تعطیلی  به  می توان  همچنین  هال،2020(.  آلبرت  )رویال  ندارد« 
کرد که ضربه ی بزرگی به بسیاری از انجمن ها و هنرمندان مستقل وارد ساخته است. »این در 
حالی است که پیش از پاندمی کرونا نیز بسیاری از آنها برای گذران زندگی و هزینه های آن 
به بسته شدن کنسرت ها، نمایشگاه ها،  با توجه  در شرایط سختی قرار داشتند. درحال حاضر 
ورلد  اشفتفن؛  برگ،  )اشتاین  ندارد«  وجود  درآمدی  هیچ  و...  سینماها  هنری،  جشنواره های 
سوشیالیست، 2021(. توجه کنیم که در این مدت »تقریبا دو سوم )64٪( آلمانی ها پول کمتری 

برای رویداد های فرهنگی هزینه کرده اند« )اشتاین برگ، اشتفتن؛ ورلد سوشیالیست، 2021(.
آسوشیتدپرس در چهارم دسامبر سال گذشته )2020( یکی از جالب ترین خبرها در تاریخ 
احداث سالن های تئاتر را منتشر کرد. خبری که از قدرت پاندمی کووید 19 و پایداری آن 
می گفت. وکیل کمپانی معظم شکسپیر و کمپانی3 در ماساچوست آمریکا اعلام کرد: »برای 
تخریب دو ساختمان در محوطه خود مجوز دریافت کرده اند. این کار به منظور ایجاد فضا برای 
یک صحنه ی نمایش در فضای باز انجام می شود. فضای جدید برای اجرای تئاتر ـ در پی لغو 
اجراهای صحنه ای به دلیل پاندمی کرونا ـ کمکی حیاتی خواهد بود« )آسوشییتدپرس، 2020(. 
دست  از  به  کرونا  پاندمی  است،  داشته  اظهار  کمپانی  این  مدیره ی  هیئت  رییس  ورنر4،  کن 
رفتن بیش از یک میلیون دلار فروش بلیت منجر شده است. صحنه ی نمایش روباز شکسپیر و 
کمپانی، از 31 می 2021 تا 11 اکتبر 2021، دایر خواهد شد. این تماشاخانه دارای 543 صندلی 
بوده و در صورت محدودیت بیشتر پاندمی، با ظرفیت 200 صندلی به کار خود ادامه خواهد 

داد« )آسوشییتدپرس، 2020(.
در این دوران، در ایران نیز شاهد چنین رویدادهایی بوده ایم. با شروع پاندمی کووید 19، 
سالن های تئاتر و سینمای ایران نیز تعطیل شدند و ضربه ی سختی به فعالان این حوزه وارد 
شد. ضمن آنکه اصولا حرفه ی تئاتر در ایران، در زمره ي مشاغل حرفه ای تعریف نشده و در 
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نارضایتی و  نیز محروم بوده اند. تجلی  تئاتر از هرگونه پشتیبانی مالی  همین راستا هنرمندان 
اعتراض هنرمندان تئاتر به شرایط پیش آمده را می توان در تجمع آنها در برابر مجلس شورای 

اسلامی که در تاریخ 14 دی 1399 به وقوع پیوست مشاهده کرد.
از سوی دیگر، هنرمندان تئاتر برای ادامه ی فعالیت های خود در طول تعطیلی تماشاخانه ها 
دست به برگزاری انواع و اقسام جشنواره های تئاتر آنلاین زدند. از جشنواره ی تئاتر آنلاین 
انبوه  برگزار شدند.  روزها  این  در  مقاومت  تئاتر  آنلاین  تا جشنواره ی  گرفته  خانه   + تئاتر 
جشنواره هایی که تقریبا در هر ماه از یک سال شیوع پاندمی کرونا، شاهد برگزاری یکی از آنها 
از سمت نهادهای غالبا خصوصی بوده ایم. در تمام این جشنواره ها، از مخاطب خواسته می شد 
تا متنی را کارگردانی کرده و پس از تصویربرداری، آن را برای جشنواره ارسال کند. اما نکته ی 
حائز اهمیت که این نوشتار به آن می پردازد، آن است که آیا به محصول هنری تولید شده، 
می توان عنوان تئاتر اطلاق کرد؟ یا حتی به آن تئاتر دیجیتال، تئاتر آنلاین، تئاتر موبایل محور 
و... گفت؟ درغیراین صورت و در شرایط کنونی که کووید 19 بسیاری از بنیان های فرهنگی، 
هنری و اجتماعی را متحول ساخته، آیا می توان همچنان از همان سنت های سابق برای ارائه ی 
تئاتر از مدیوم تصویر استفاده کرد؟ یا باید دست به نوعی بازنگری در تولید تئاتر موبایل محور 
تا  نوشتار حاضر تلاش می کند  تئاتر گفت؟  به چنین رویکردی همچنان می توان  آیا  و  زد؟ 
پاسخی برای پرسش های یاد شده ارائه کرده و در همین راستا شیوه ی تازه ای از تئاتر آنلاین 

را معرفی کند. 

تئاتر آنلاین و پلتفرم 
بستر ارائه ی تئاتر در یونان باستان، عرصه ای کاملا خیال انگیز بود و در ارتباطی مستقیم با 
هستی قرار داشت. »هیچ سازه ای مانع خطوط دید تماشاگر نسبت به آنچه در حال اجرا بود 
نمی شد. در جنوب، تماشاگران می توانستند تمام مسیری را که به سمت دریا می رفت، نظاره 
کنند. در جهت های دیگر، پهنه ی دشت ها، کوه ها و آسمان در برابر چشم مخاطبان قرار داشت« 
)براکت، 2012: 4(. بدین ترتیب نخستین پلتفرم اجرای رسمی تاریخ تئاتر، یک مولفه ی کاملا 
گروهی، هستی شناسانه و ارگانیک بوده است. »جهان قابل لمسی که یونانیان، خدایان، انسان و 

تعامل با طبیعت را در آن فرض می کردند« )براکت،2012: 4(.
به تدریج این جهان لایتناهی در عرضه ی تئاتر، جای خود را به بسترهای محدودتری داد. 
در طول سده ها، تماشاخانه ها شکل گرفتند و تکامل یافتند. دنیای تازه ی تئاتر همچنان در عصر 
معاصر نیز به کار خود در این گونه فضاها ادامه داد؛ تا اینکه پاندمی کرونا از راه رسید. اگرچه 
پیش از این نیز پاندمی هایی نظیر طاعون منجر به تعطیلی موقت تماشاخانه ها می شدند؛ با این 
حال در هیچ مقطع تاریخی، جایگزینی برای محل عرضه و اجرای تئاتر وجود نداشت. این بار 
و در آغاز هزاره ی سوم، فناوری و شبکه های اجتماعی به کمک عرضه ی تئاتر آمدند و بستری 
مانند  اجتماعی  شبکه های  از  استفاده  فزاینده ی  رشد  »امروزه  شد.  فراهم  تئاتر  ارائه ی  برای 
اینستاگرام، موجب شده است تا تعداد بسیار زیادی از هنرمندان و صنعت کاران در عرصه ی 
هنر، آثار خود را در این فضا منتشر کنند و مسلما این کار بازخوردها و اثرات مختلفی را بر 
فضای هنر و رابطه ی هنرمند، مخاطب و جامعه خواهد داشت و جامعه علاوه بر تغییر فرهنگی، 

تغییر نگاه و توقع بصری را نیز تجربه خواهد کرد« )حسن پور، 1397: 33(.
عرضه ی تئاتر در بستر اینستاگرام، بزرگ ترین راه حل فعالان تئاتر ـ دست کم در ایران ـ در 
دوران کرونا بوده است. بستری که به گفته ی سازندگان آن، »سالانه نزدیک 30 میلیارد عکس 

شماره 84
فصلنامه علمی 
پژوهشی تئاتر 

41



به صورت روزانه ـ لایک می خورد«  ـ  میلیارد پست  اشتراک گذاشته شده و 5.2  به  آن  در 
)وایسن، 2015: 12(. شاید علت انتخاب بستر اینستاگرام ـ فارغ از اینکه تنها پلتفرم اجتماعی 
فیلتر نشده در ایران است ـ از سوی هنرمندان تئاتر برای عرضه آثار خود، جهان جدیدی است 
که این شبکه اجتماعی در برابر انسان گشوده است. »امروزه اینستاگرام نقش اساسی و مهمی 
با نمایش حوزه های گوناگون  ایفا می کند و  پیرامون  در چگونگی ادراک ما نسبت به دنیای 
روابط اجتماعی می تواند شرایط و ضرورت های جدیدی از شیوه های زندگی اجتماعی را برای 
الگوها و سبک های زندگی مدرن دعوت کند«  به  آنان را  مخاطبان خود به تصویر بکشد و 
)خادمیان و کلهری، 1399: 55(. اینستاگرام تا جایی بر مخاطبان خود تاثیر گذاشته است که 
حتی معنای بشریت را نیز دست خوش تغییر کرده است. بسیاری آن را مترادف با لیبرالیسم 
در  انسان  می کنند. »تعریف  یاد  نگره  این  مهم  ابزارهای  از  یکی  به عنوان  آن  از  و  می دانند 
اینستاگرام، بیش از چند فضای راحت و یک خانه ی شخصی است. فضایی به وسعت گفتمان 
نفوذ  تاثیر  بهار،  بیژنی، 1398: 66(.  و  )بهار  پیگیری می کند«  را  بشریت  تاریخ  در طول کل 
ارتباط می دهد و می افزاید: »بستر  به هویت جهانی  تا جایی می داند که آن را  را  اینستاگرام 
پلتفرم  در  امر  این  می کند.  ترسیم  را  جهانی  هویت  فضای  اینستاگرام،  تکنولوژیک  جبر  و 
اینستاگرام چیزی نیست جز تعریف انسان از نگاه اینستاگرام که فضای کمال منحصربه فردی 
را شکل می دهد« )بهار و بیژنی، 1398: 66(. در همین راستا و با چنین تعریف جهان شمولی 
است که اینستاگرام به عنوان بستری ایده آل برای عرضه ی تئاتر آنلاین موبایل محور وارد عمل 
قالبی  تئاتر را در  تئاتر ما محتوای شکل گرفته  این در حالی است که هنرمندان  شده است. 
می ریزند که سنخیتی با آن ندارد. به عبارت دیگر، قالب اینستاگرام ـ اگرچه بستر ایده آلی برای 
این گونه تئاتر )آنلاین( به شمار می رود؛ اما پایبندی به مولفه های تثبیت یافته تئاتر صحنه ای و 
جای دادن آن در پلتفرم اینستاگرام، خطایی مشهود است که در نهایت منجر به عدم هماهنگی 
میان فرم و محتوا می شود. عدم رویت تمام صحنه، حرکت دوربین و... که در ادامه به آنها 

پرداخته خواهد شد.

تلفن های همراه هوشمند و اینستاگرام
یا  به صورت ضبط شده  تئاتر یک رسانه ی جذاب و مخاطب پسند است. حتی  بی تردید 
آنلاین که از طریق تلفن های همراه هوشمند به نمایش درمی آید. اینستاگرام در ابتدا به عنوان 
یک رسانه ی اجتماعی عکس محور بر روی این گونه تلفن ها وارد بازار شد. »این درحالی است 
که ارایه ی نرم افزارهای اجتماعی تلفن همراه، استفاده از این وسیله و شبکه های اجتماعی آن 
را به گونه ای با یکدیگر عجین نموده که تلفن های همراه هوشمند امروزی بدون این برنامه ها 
بی معنا شده و از استقبال قابل توجهی برخودار نخواهند بود« )زمانی و تقی پور، 1396: 53(. این 
رسانه ی اجتماعی، با تسلط و آگاهی کامل از ضریب نفوذ و تاثیر تلفن های هوشمند، به مرور 
قابلیت های بسیار بیشتری را نیز به پلتفرم خود افزود. درحالی که »با توجه به کارکردهای متنوع 
انتقال پیام،  تلفن همراه، نظیر دوربین عکاسی و فیلمبرداری، ارسال و دریافت پیام، سرعت 
امکان ارسال عکس و فیلم و قابلیت ضبط، دریافت امواج رادیو و تلویزیون، امکانات رایانه ای، 
اتصال به شبکه و... امروزه نقش تلفن همراه از یک وسیله و ابزار ارتباطی ساده فراتر رفته 
و کارکردهای گسترده ای را شامل می شود. بررسی این نقش ها و کارکردها در عصر حاضر 
که به عصر اطلاعات معروف شده است از اهمیت خاصی برخوردار است« )کیا، 1389: 4(. 
نمایش  به  را  خود  از  بیشتری  توانایی های  روز  هر  هوشمند،  همراه  تلفن های  میان،  این  در 
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می گذارند و ظرفیت های افزوده ای را برای دست اندرکاران صنایع سرگرمی، رسانه، ارتباطات 
فروش  و  تولید  شرکت های  بزرگ ترین  از  شرکت  »دو  مثال،  عنوان  به  می کنند.  ایجاد  و... 
از هنرمندان مطرح می خواهند که گزیده ای کوتاه  باشند،  سونی -  یونیورسال و  موسیقی - 
)حدود 90 ثانیه( از تولیدات خود را برای فروش و پخش روی تلفن های همراه آماده سازند« 
)شیلر، 1384: 54(. توجه کنیم که امروزه بیش از آنکه از تلفن های همراه هوشمند تنها به عنوان 
تلفن استفاده شود، کاربردهای دیگر آن مورد توجه قرار می گیرد. »در دسترس بودن، سرعت 
و آسانی برقراری ارتباط، صرفه جویی در زمان، هماهنگی بهتر در کارها، برقراری روابط دور 
از نظارت خانواده، گسترش روابط دوستی و عاطفی، احساس امنیت و اعتماد به نفس موجب 
شده اند تا تلفن همراه به ابزار تعیین کننده ای در زندگی روزمره ]جوانان امروز[ تبدیل شود.« 
قابلیت های  ارتقا  نیز در مسیر  اینستاگرام  اجتماعی  )دلاور و عسکری، 1395: 12(. شبکه ی 
خود، امکاناتی نظیر آپلود فیلم را نیز به پلتفرم خود افزود. در ادامه، اینستاگرام، قابلیتی به نام 
IGTV را نیز به ساختار خود اضافه کرد. این قابلیت جدید، در آغاز فعالیت، امکان بارگذاری 
هرگونه فیلم، تا 15 دقیقه را فراهم کرد. اندکی بعد این زمان به 60 دقیقه و امروز ـ با شیوع 

بیماری کووید 19 ـ به 4 ساعت ارتقا یافته است. 
با این حال، در حوزه تئاتر آنلاین، »تنها ایجاد و نشر محتوا کافی نیست. یک تولیدکننده اگر 
می خواهد از طریق اینستاگرام بفروشد، باید مخاطب را با محتواهای انتشاری درگیر نماید؛ و 
به عبارت بهتر: تعامل ایجاد شود و نرخ مشارکت افزایش یابد. افزایش تعامل مخاطب )اینگیج 
منت5( در اینستاگرام امری بسیار مهم است« )رحیمی، 1399: 5(. بدین ترتیب، علاقه مندان به 
انتشار آثار تئاتری خود در اینستاگرام باید پیش از هر چیز ـ بخصوص محتوا ـ به قالب و فرم 
ارائه نمایش خود بیندیشند. در جایی که امروزه فرم بیش از محتوا دارای اهمیت شده است. 
در همین راستا برت آناند6 براین باور است که »محتوا دام است« )آناند،2016: 24(. او اعتقاد 
اینکه محتوا چگونه  از راه بهترین محتوا حاصل نمی شود؛ بلکه از تشخیص  دارد: »موفقیت 
می تواند با کاربران ارتباط برقرار کند به دست می آید و بر این نکته تاکید می کند که گرچه محتوا 
شاه است ولی توزیع نیز ملکه است و موفقیت در سایه ی پیوند این دو حاصل می شود« )تقی 
 IGTV پناهی و همکاران، 1398: 450(. بدین ترتیب شناخت اصلی ترین و بدیهی ترین مولفه ی
می تواند کلید گشایش معضل عدم هماهنگی فرم و محتوای تئاتر اینستاگرامی باشد. شناختی 
که بنیانگذاران و مسئولان فعلی این شبکه اجتماعی به خوبی بر آن واقف بوده اند. نگاهی به 
آنها به منظور هرچه بیشتر درگیر کردن مخاطبان خود  بیانگر دغدغه   IGTV »قالب« و »فرم«

بوده است. 

قاب در تئاتر: دروازه ی ورود مخاطب به جهان نمایش
که  زمانی  چه  و  می رفت  صحنه  روی  به  یونانی  اسکن7های  در  تئاتر  که  زمان  آن  چه 
تماشاخانه های پروسنیوم8 )قاب عکسی( پذیرای تماشاگران بودند، هنر نمایش در یک قاب 
مشخص و تعریف شده اجرا می شد. تنها در تئاتر مدرن ـ سالن های بلک باکس9 ـ است که 
تئاتر، قاب را از خود می زداید و فاصله خود با تماشاگر را به حداقل می رساند. در این میان، 
قاب صحنه همواره بیانگر شیوه و نوع اجرا نیز بوده است. اجراهای عظیم با انبوه بازیگران 
)نظیر نمایش های موزیکال و اپرا( در تماشاخانه هایی با دهانه  ي وسیع به روی صحنه می روند. 
بازیگران در عرض چیده می شوند و میزانسن ها در قالبی گسترده10 شکل می گیرند. در عوض، 
درام در صحنه ای کوچک تر با عمق بیشتر اجرا می شود. درست مانند ماهیت خود که در عمق 
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حرکت می کند و با پیشرفت نمایش، شخصیت ها، کنش ها و رویدادها ـ همچون لایه های یک 
در عمق شکل  میزانسن ها  و  این شیوه، طراحی صحنه  در  می کنند.  بازگشایی  را  ـ خود  پیاز 

می گیرند، نه در گستره عرضی سالن نمایش.
همین رویکرد را در سینما نیز می توان شاهد بود. فیلم های اسپکتکل11 یا اصطلاحا عظیم، 
در فرمت 70 میلیمتری یا سوپرپاناویژن12 ساخته می شوند و فیلم های جمع وجور و کم پرسوناژ 
که وقایع آنها در فضاهای محدود روی می دهند، با فرمت های کمتر عریض نظیر 35 میلیمتری 
تولید می شوند. باید توجه داشت که امروزه با تغییر فرمت و قاب تلویزیون ها و همین طور 
نیز دست خوش تحول شده  البته منطقی  این رویکرد سنتی و  مکس13،  ای  ظهور سینماهای  
است؛ تا جایی که برخی از کارگردان های معاصر به منظور ایجاد تغییر در همین قاب گسترده، 
تمهیداتی را به کار می گیرند. بدین ترتیب، امروزه مطالعات بسیاری برروی شیوه ی ارائه ی فیلم 
ـ  سچپانیاک  جوسلین  و  هنفلد15  مگی  کلپر14،  کاترین  است.  گرفته  سینما صورت  قاب  در 
گیلس16، هریک فضاهای سینمایی را از طریق موضوعات مشخصی که چارچوب های جدیدی 
برای اندیشیدن درباره ی سینما را شکل می دهند، بررسی می کنند. تمام این نویسندگان رابطه ی 
میان صفحه ی نمایش و پویایی را در فضاهایی که اثر در آن صفحه ها به نمایش درمی آیند، در 

نظر می گیرند« )وسون، 2016: 8(.
از آنجا که تئاتر رسمی تا پیش از پاندمی کووید 19، همچنان در فضاهای متعارف مربوط به 
خود اجرا می شد، این رویکرد بسیار جدید به عرضه ی اثر سینمایی در تئاتر صورت نگرفته است. 
پیش از این، تئاتر به واسطه ی ماهیت زنده ی خود، یا دارای قاب های متعارف وابسته به هر 
سالن بوده؛ یا اصلا به انکار وجود هرگونه قاب می پرداخت )اجرا در سالن های بلک باکس، 
فضاهای نامتعارف یا پرفرمنس های اجرا شده در گالری ها(. شاید کووید 19 و تئاتر آنلاین 
باعث شود در تئاتر نیز این موضوع مورد بررسی و پژوهش قرار گیرد. این در حالی است که 
»ما باید در مورد فناوری های کوچک و تاثیر آنها بر ایده ها و شیوه های غوطه وری، حواس پرتی، 

تمرکز، انتخاب و زیبایی شناسی صفحه فکر کنیم« )وسون، 2016: 9(.
یا تبلت می شود، دارای قابی شده که  تئاتر وارد صفحه ي نمایش تلفن همراه  زمانی که 
آن را از جوهر خود جدا کرده و به سینما نزدیک می سازد. این شیوه از نمایش تئاتر که آن 
را مستقیما وارد جهان دیجیتال می کند، فرهنگ بصری و مخاطبان خاص خود را به وجود 
می آورد. به زعم اندرو دارلی17، از پیشگامان توجه به رسانه های دیجیتال و هنر خلق شده توسط 
آن، »فرهنگ بصری دیجیتال، به بررسی تحولات فن آوری های دیجیتال و رسانه های موجود 
می پردازد و اثر این اشکال تصویری جدید را بر تجربه ی فرهنگ بصری افراد می سنجد؛ زیرا 
گونه های جدید بصری دیجیتال، ایجاد اشکال جدیدی از مخاطب و سطوح تماشا در فرهنگ 
توده وارد کرده است« )مرسلی و همکاران، 1397: 101(. فرهنگ و مخاطبان جدید، کاربران 
تلفن های همراه هوشمندی هستند که شاید به تئاتر و هنرهای نمایشی نیز علاقه مند باشند. 
این کاربران پیش و بیش از آنکه به تئاتر علاقه مند باشند، با شیوه ی تعامل با تلفن های همراه 
خود خو گرفته اند. قواعد استفاده از این وسایل دیجیتال، در این گونه کاربران نهادینه شده و 
بازتنظیم مرزهای تصویر؛  نوشتار خود تحت عنوان  میریام راس18 در  تبعیت می کنند.  از آن 
نسبت ابعاد جدید یا نه چندان تازه، به صراحت ابراز می دارد: »فراگیر شدن دوربین تلفن های 
همراه باعث شده تولید و عرضه ی بسیاری از فیلم ها از قاب سنتی و رایج افقی19 به حالت 
عمودی20 تغییر وضعیت دهند. این در حالی است که قاب بندی عمودی غالبا به عنوان یک 
عمل پیش پا افتاده مورد استهزاء قرار می گیرد« )راس، 2020: 105(. او برای تبیین ادعای خود 
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به فیلم های متعددی اشاره می کند و در مقاله ی خود به تشریح قاب بندی های جدید در میان 
قاب سنتی رایج می پردازد. »قاب بندی غیرمتعارف با نسبت ابعاد مربع )مامان21، خاویر دولان22، 
بین المللی  جشنواره  برای  آرتز23  سونیک  آثار عمودی  )سری  قاب بندی عمودی  یا   )2014
فیلم روتردام24، 2014( و اصولا نسبت های گسترش یافته و فشرده )زندگی پی25، آنگ لی26، 
2012؛ اوز کبیر و قدرتمند27 سام رایمی28، 2013؛ هتل بزرگ بوداپست29، وس اندرسون30، 

2014( در فیلم های متعددی دیده شده اند« )راس، 2020: 106(.
در این میان، میریام راس به تقدیر از قاب عمودی می پردازد و به نقد کسانی برمی خیزد 
که این نوع قاب بندی را محصول بی سوادی و عدم آشنایی کاربران تلفن هوشمند نسبت به 
قواعد فیلمبرداری می دانند. از سوی دیگر راس، گرایش فیلمسازان یاد شده به قاب عمودی، 
همراه  تلفن های  گستردگی  و  رواج  مرهون  کاملا  را  سینما  در  نامتعارف  قاب های  یا  مربع 
با قاب  هوشمند می داند. »در آن زمان ادعا شد کاربران رسانه ای که مبادرت به فیلمبرداری 
عمودی  به جای قاب افقی سنتی می کنند، افرادی ناآگاه و بی سواد هستند که بهترین روش های 
با موفقیت  به اصطلاح عمودی  از ویدئوهای  بسیاری  این حال،  با  را نمی فهمند.  فیلمسازی 
تمام، توسط میلیون ها تن دیده شدند؛ یا به منظور استفاده در تلویزیون های معمولی و کابلی، 
توسط پخش کنندگان جریان اصلی اخبار، مورد بهره برداری قرار گرفتند« )راس، 2020: 106(.
او به رویدادی که در چهل و سومین جشنواره ی فیلم روتردام به وقوع پیوست اشاره کرده 
و می افزاید: »در سال 2104 و در چهل وسومین جشنواره ی بین المللی فیلم روتردام، بخش 
سینمای عمودی سونیک آرت، شامل 10 فیلم کوتاه عمودی تجربی، در قالب پرده عریض 
از  استفاده کاربران  برای  بود و در همین راستا توانست نوعی جایگزین عالی  میلیمتری   35
تلفن همراه ـ در حوزه ي نسبت ابعاد ـ ارائه کند«. )راس، 2020: 106(.حتی برای این منظور، 
رویدادی تحت عنوان سینمای عمودی به وجود آمد که در آن فیلم هایی با قاب عمودی به 
نمایش درآمدند31 این فیلم های کوتاه، از منظر بصری کاملا با قاب بندی عمودی و افقی مسلط 
جشنواره های  در  آنها  حضور  بودند.  متمایز  تجسمی،  هنرهای  سایر  و  عکاسی  نقاشی،  در 
مختلف فیلم در سال های 2014 و 2015 و همچنین سخنرانی های دانشگاهیان و گردآورندگان 

هنرهای تجسمی، منجر به جدی گرفتن این نسبت از ابعاد غیرمتعارف شد. 
تئاتر باید بپذیرد زمانی که برای عرضه ی خود به سمت ابزارهای فناورانه جدید می رود، 
باید ویژگی های پیشین خود را رها کرده و به قواعد، چارچوب ها و مولفه های این ابزار احترام 
بگذارد. در جایی که بودریار در گفت وگویی تحت عنوان اثر هنری در عصر الکترونیک، بر 
دگرگونی فضای تماشا از فضای فیزیکی به صفحه ی نمایش، معتقد است: »وقتی اثر هنری دارد 
فضای خودش را خلق می کند، خودش را بی همتا می سازد، الهاماتش را از خودش می گیرد، 
یک واقعیت تمام دارد و در همین حین خودش را بدل به ابژه های بر روی صفحه نمایش 
متفاوت  بعدی سراسر  نمایش  اما صفحه  نمایش مخابره می شود؛  توسط صفحه ی  می کند و 
دارد: سطحی و ظاهری است و تنها تصاویر را هم رسانی می کند؛ نه زمان و مکانی خاص را 
و در نهایت همه چیز را وامی دارد تا در یک فضای بدون عمق منتشر شوند، جایی که همه ی 
ابژه ها باید بتوانند یکدیگر را بدون کاهش در سرعت جریان مدار یا قطع کردن آن دنبال کنند؛ 
اما اثر هنری برای قطع کردن ساخته می شود تا سر آخر در چیزی وقفه بیندازد، نگاه خیره را 

میخکوب و تامل را جلب کند« )گنجی و مهتدی، 1393: 192ـ191(.
ابژه ای  به  را  خود  می شود،  عرضه  نمایش  صفحه ی  به واسطه ی  که  تئاتری  بدین ترتیب، 
بی همتا تبدیل می سازد که با نمونه های زنده ي خود عمیقا متفاوت است. آنچه امروز در تئاتر 
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آنلاین موبایل محور شاهد هستیم، نشانی از چنین بی همتایی و منحصربه فرد بودن بودریاری 
ندارد. به همین دلیل است که نام آن را نمی توان تئاتر آنلاین یا تئاتر دیجیتال گذاشت. آنچه 
در تئاتر به اصطلاح آنلاین امروز ما می گذرد و آن را با مدیوم خود ناهمگون می سازد عبارت 

است از:

جدول 1: موانع و مشکلات استفاده از تئاتر زنده و رایج در فضاهای مجازی نظیر اینستاگرام.

تصویربرداری لانگ شات از آنچه بر صحنه ي تئاتر می گذرد و بارگذاری آن در فضاهای مجازی نظیر 1
اینستاگرام.

عدم وضوح صدای بازیگران در چنین وضعیتی.2

عدم وضوح تصویر در چنین وضعیتی.3

عدم توجه به عنصر زمان در تئاتر موبایل محور.4

عدم توجه به عنصر ژانر در تئاتر موبایل محور.5

عدم توجه به عنصر قاب تلفن همراه در تئاتر موبایل محور6

عدم توجه به تاثیر کپشن ها و کامنت های بالا و پایین تصویر.7

عمق نمایی نامتناسب با فضای رسانه ای تازه8

تمام این مشکلات و ناهمگونی ها در حالی است که لو مانوویچ32 تاکید می کند: »احتمالا ما 
نیاز به یک نگرش کاملا جدید از تالیف داریم که به ما کمک کند رابطه ي موجود بین رسانه 

و مخاطبش را بفهمیم« )کریبر و مارتین، 1390: 40(.
بدین ترتیب، در حوزه ي تئاتر آنلاین یا تئاتر موبایل محور باید شیوه هایی تازه ترسیم شود. 
این شیوه ها ـ براساس ماهیت تلفن همراه ـ می توانند دارای قواعدی باشند که تالیف تازه را به 
عنوان رسانه ای جدید یا حتی یک شیوه ی اجرایی بدیع در تئاتر، وارد میدان هنرهای نمایشی 

کنند.
صفحه ی  پایین  و  بالا  قسمت  در  که  شد  اشاره  حواشی ای  به   ،7 ردیف   ،1 جدول  در 
در  می توان  را  معضل  همین  می شود.  دیده  تئاتر  یک  تماشای  زمان  در  همراه  تلفن  نمایش 
تطابق فیلم های سینمایی در صفحه ي تصویر تلویزیون مشاهده کرد. شاید به همین دلیل بوده 
که فرمت قاب تلویزیون های نسل جدید تغییر کرده و عریض تر شده اند. میریام راس، وقوع 
چنین رویدادی را نوعی گسست می داند و می نویسد: »این آثار خارج از از استاندارد افقی ای 
می ایستند که زمینه های فرهنگ تصویری پیرامونشان بر آنها تحمیل می کنند. بدین ترتیب است 
به  کارها  این گونه  اگرچه  می کنند.  قاب بندی خود جلب  بودن  منحصربه فرد  به  را  توجه  که 
اما اگر به چشم انداز گسترده تری عادت  فضای نمایشگاهی که در آن قرار دارند وابسته اند، 
کنیم، همواره این احتمال وجود دارد که حس فیزیکی فقدان فضا را تجربه کنیم« )راس، 2020: 
پایین چنین  و  بالا  نوشته های  که  است  دقیقا همان چیزی  فضا،  فقدان  فیزیکی  107(. حس 
پست هایی بر اثر تاثیر گذاشته و از ضریب تاثیر و نفوذ آنها به عنوان یک اثر نمایشی مستقل 
می کاهد. در این میان، راه حل چیست؟ شاید مخاطب این نوشتار اظهار دارد، در چنین شرایطی 
می توان گوشی تلفن همراه را چرخاند و آن را به صورت افقی در دست گرفت. بدین ترتیب، 
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تمام صفحه را اثر یاد شده خواهد پوشاند. در پاسخ باید به علم ارگونومی رجوع کرد و به 
برنامه های تلویزیونی اشاره کرد که از فیلم های موبایلی مخاطبان خود استفاده می کنند. مجریان 
تمام این برنامه ها، بارها و بارها از مخاطبان خود می خواهند برای تهیه فیلم های خود حتما 
گوشی خود را در زمان تصویربرداری به صورت افقی نگه دارند؛ با این حال مردم همچنان از 
فرمت عمودی استفاده می کنند. رویکردی که کاملا به ارگونومی دست و گوشی تلفن همراه 
ارتباط دارد. »ارگونومی از دو کلمه یونانی ارگو33 به معنی کار و نوموس34 به معنی قاعده و 
قاعده مشتق شده است و از لحاظ لغوی به معنی قوانین طبیعی کار است؛ ولی مفهومی را که 
کشورهای پیشرفته از آن ارائه می دهند، عبارت از فاکتورهای طبیعی انسانی است. به طور کلی، 

تعریف عام پذیرفته شده برای آن، سنجش کار است« )ساعی، 1374: 53(.
بدین ترتیب و براساس قاعده و کاربرد روزمره  ی تلفن همراه، می توان اظهار داشت، تلفن 
همراه زمانی که به صورت عمودی در دست کاربر قرار می گیرد، سهولت و آسودگی بیشتری 
برای او به دنبال خواهد داشت. حتی طراحی دکمه ها، تاچ ها و... گوشی ها نیز همواره به شکل 
این  ابتدای  اینستاگرام که که در  به فضای مجازی  بازگردیم  عمودی صورت می گیرد. حال 
نوشتار به آن پرداختیم. این رسانه ی اجتماعی، امکانی را برای مخاطبان خود فراهم کرده است 
تا فیلم های خود را به صورت عمودی و در مدت زمان طولانی بارگذاری کنند. امکانی به نام 
IGTV که شاید بتوان اظهار داشت، کلید گمشده ی تئاتر آنلاین، همین امکان بی نظیر اینستاگرام 
باشد. آیا زمان آن نرسیده که تئاتر در عرصه ی ارائه ی خود دست به یک بازنگری زده و تعریف 

مجددی از قاب ارائه کند؟
این در حالی است که پیش از این، برخی از هنرمندان تئاتر نظیر مارینا آبراموویچ35، در 
به ویدئوی چیدمان  مثال، می توان  عنوان  به  کرده اند.  توجه  این رویکرد  به  آثار خود  برخی 
تمیز کردن آینه #136 )1995(، اشاره کرد. او در این ویدئو از نسبت ابعاد استاندارد تلویزیون 
از 5  آبراموویچ شامل مجموعه ای متشکل  استفاده کرده است. »چیدمان  در روش های جدید 
تلویزیون با یک قاب مستطیل کمی افقی بود که به صورت عمودی روی هم قرار گرفته و 
انسان  آناتومی  از  مختلفی  فیلم های  تلویزیون،  مجموعه  هر  می دادند.  تشکیل  را  ستون  یک 
را به نمایش می گذاشتند که تقریبا هم قد یک انسان ایستاده در کنار صفحه نمایش بود. با 
مشاهده یکپارچه این تلویزیون ها تداوم خاصی بر روی صفحه های نمایش به وجود می آمد 
که قاب بندی پرتره را شکل می داد. حتی اگر این تصاویر به واسطه ی قاب تلویزیون ها شکسته 
می شدند. با توجه به بستر نیازهای فناورانه، دوربین های سه بعدی نظیر دوربین 16 میلی متری 
بولکس37 نیازمند تهیه دو تصویر )برای هر کدام یکی( بودند. بدین ترتیب، قاب افقی را به دو 
بخش تقسیم کرده و تصاویر چپ و راست را در هر نیمه قاب ضبط کردند. این دو نیمه قاب 
در هنگام نمایش، به وسیله ی یک لنز با یکدیگر ترکیب می شدند؛ به طوری که به نظر می رسید 

تماشاگران یک تصویر با قاب پرتره را مشاهده می کنند« )راس، 2020: 109(.
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تصویر 1: چیدمان تمیز کردن آینه #1، مارینا آبراموویچ، 1995 )تصویر از وبسایت استاندارد کالچر(

فناوری های  ترکیب  می کند.  سپری  را  تازه ای  عصر  ـ  زمینه ها  تمام  در  ـ  هنـر  امروزه 
دیجیتال و تلفن های همراه هوشمند این فرایند را تسریع کرده است. از سوی دیگر به هیچ وجه 
نمی توان نسبت به پاندمی کووید 19 در طول یک سال گذشته بی اعتنا بود. بیماری فراگیری  
که همچنان ادامه دارد و به باور بسیاری از جامعه شناسان، بنیان بسیاری امور را تغییر خواهد 
داد. بدین ترتیب، سه ضلع مثلث مورد بحث این نوشتار کامل می شود تا نسبت به ایجاد تغییر 
در ارائه ی برخی آثار نمایشی حساس باشیم )نمودار 1( »هنر دیجیتالی جدید، خبر از شکستن 
زیر  را  مخاطبان  و  انتشار  تولید،  پیشین  قدیمی تر می دهد و ساختارهای  مرزهای رسانه های 
یعنی  متمایز،  و  منحصربه فرد  ویژگی  دو  با  هوشمند  همراه  تلفن های  امروزه  می برند.  سؤال 
صفحات نمایش لمسی و دیگری امکان نصب اپلیکیشن های هنری، به مثابه یکی از جلوه های 
به وجود آورده اند و  انتشار هنر را  تولید و  فرآیند  از  رسانه های دیجیتال، وضعیت جدیدی 
سپهر زیبایی شناختی نوینی را به روی مخاطبان گسترده ی خود گشوده اند« )مرسلی و همکاران، 

.)108 :1397

 نمودار 1: تلفیق مولفه های هنری، فناورانه و کووید 19 که منجر به ایجاد رویکردهای تازه در هنر شده و 
خواهد شد.

IGTV Drama چیست؟
باید به فکر  در شرایط کنونی که ناگزیر از ایجاد فرم های تازه از ارائه هستیم، بی تردید 
شیوه ی تولید نیز باشیم. آنچه به نظر می رسد آن است که دیگر نمی توان همچون گذشته به 
 ،IGTV Drama .تولید تئاتر آنلاین پرداخت و آن را در قالب و فرم موبایل محور توزیع کرد
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می تواند پیشنهادی برای ارائه ی تئاتر در شرایط کنونی و حتی پس از آن باشد. بدین ترتیب 
آن را می توان در زمره ی نوعی شیوه ی اجرایی تئاتر دسته بندی کرد. همان طور که پیش از این 
عنوان شد، IGTV امکان نسبتا تازه ای است که شبکه ی اجتماعی اینستاگرام در اختیار مخاطبان 
خود قرار داده تا فیلم های خود را تا 4 ساعت )به شرط رعایت قوانین حقوق مولف( در آن 
قرار دهند. این امکان تازه، انقلابی را در عرصه ی قاب تصویر به وجود آورده است. قابی که 
پیش از آن در سنت کلاسیک به صورت افقی تصور می شد و به همین ترتیب به عرضه و 
ارائه محتوای خود می پرداخت. IGTV، با نسبت ابعاد تصویر 6:19 و به شکل عمودی، تمام 
قاب گوشی تلفن همراه را دربرگرفته و در آن از حاشیه، کپشن، نوار سیاه رایج در سینما و... 
خبری نیست. ضمن آنکه کاربرد آن برای مخاطب از منظر ارگونومی دست نیز بسیار راحت تر 
از چرخاندن تلفن همراه است. این ابداع تازه در عرصه ی فناوری دیجیتال، می تواند به مکان 
تازه ی اجرای تئاتر یا تئاترون )محل دیدن به یونانی( تبدیل شود. توجه کنیم که IGTV و اصولا 
اینستاگرام مفهوم تازه ای از رضایت مندی را نیز به وجود آورده است. رویکردی اجتماعی که 
برای نخستین بار در مقاله ای از الیهو کاتز38 )1959( مطرح شد. نظریه ی استفاده و رضایتمندی 
برآورده  را  رسانه ها  نقش  مهم ترین  رسانه،  و  ارتباطات  به  کارکردگرایانه  رویکردی  اتخاذ  با 
ساختن نیازها و انگیزه های مخاطب می داند. بنابراین، به هر میزان که رسانه ها این نیازها و 
انگیزه ها را برآورده سازند، به همان میزان موجبات رضایت مندی مخاطب را فراهم می کنند« 
)مهدی زاده، 1392 :76(. براساس همین نظریه ی رضایت مندی است که باید تعاریف جدیدی 

از ارائه ی تئاتر در گوشی تلفن همراه به دست داد و مولفه های آن را تبیین کرد.
این  به  متذکر شد،  باید  موفق   IGTV Drama یک  برای  ویژگی های لازم  تشریح  از  پیش 
دلیل به آن IGTV Theatre اطلاق نمی کنیم که واژه های تئاتر و تئاترون به مکان های مشخص 
دلالت می کنند؛ درحالی که این شیوه از اجرا و ارائه می تواند در هر مکان، در هر زمان و حتی 
با مخاطب در حال حرکت به کار خود ادامه دهد. در همین راستا، بهترین واژه ای که می توان 
برای آن انتخاب کرد، IGTV Drama است که هم نام ابزار ارائه را در خود دارد و هم به یک 

رویداد نمایشی اشاره می کند. 
مهم ترین و بنیادی ترین اصل در شکل گیری شیوه ی اجرایی IGTV Drama توجه به عمودی 
بودن قاب و فضای نسبتا باریک آن است. بدین ترتیب، تاریخ چند هزار ساله ی صحنه پردازی، 
کارگردانی و طراحی میزانسن ـ که همواره شکلی افقی داشته ـ تغییر کرده و همه چیز باید 
براساس قاب عمودی تازه شکل گیرد. )تصاویر 2 تا 4( در همین راستا است که باید برای 
نمایشنامه هایی که در این چارچوب اجرا می شوند، آثاری تازه نوشت یا به تطبیق آنها پرداخت. 
برای ادامه ی بحث و تبیین سایر ویژگی ها ناگزیر به دسته بندی همین شیوه ی اجرایی و تقسیم 

آن به دو بخش عمده هستیم )نمودار 2(.

IGTV Drama نمودار 2: تقسیم بندی انواع شیوه اجرایی
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تصویر 2 تا 4: صحنه پردازی برای قاب IGTV خالص، این صحنه ها می توانند با استفاده از وسایل صحنه 
گوناگون از عمق و پرسپکتیو بیشتری برخوردار شوند. )تصاویر از حساب اینستاگرام آباندن رنگید(. 

IGTV Drama خالص
در این شیوه ی اجرایی از IGTV Drama از یک صحنه ی ثابت استفاده می شود. تلفن همراه 
بر روی یک سه پایه نصب شده و امکان جابه جایی و استفاده از حرکات سینمایی اعم از پن، 
تیلت و... را نخواهد داشت. درست مانند یک صحنه ی تئاتر که در آن، صحنه جابه جا نمی شود 
وقوع  به  صحنه  ثابت  قاب  همان  در  صحنه ای  تغییرات  و  جابه جایی ها  نیاز،  صورت  در  و 
می پیوندند. بازیگران نیز در همین قاب ثابت محدود بوده و به آن وارد یا از آن خارج می شوند. 
در این شیوه، صحنه پردازی از اهمیت خاص تری برخوردار شده و پرسپکتیو و طراحی صحنه 

لایه بندی شده، به مولفه اصلی تصویر بدل می شود )جدول 2(.

جدول 2: ویژگی های شیوه ی اجرایی IGTV Drama خالص.
ویژگی های شیوه ی اجرایی IGTV Drama خالص

نگارش نمایشنامه های 1
ویژه این شیوه

نمایشنامه ها ترجیحا باید از تعداد اندکی شخصیت برخوردار باشند.
باید  نمایشنامه ها  اجرایی،  شیوه  این  محور  موبایل  ماهیت  دلیل  به 

حتی المقدور سبک و فاقد پیچیدگی های یک درام صحنه ای باشند.

نمایشنامه ها نباید از مدت زمان طولانی برخوردار باشند.
باید از جابه جایی و تغییر زوایای تلفن همراه نسبت به صحنه، اجتناب کرد.2

در این شیوه بازیگران می توانند در لحظاتی به دوربین تلفن همراه نزدیک شده و حتی تمام قاب صفحه 3
را با حضور خود پر کنند.

صحنه پردازی باید دارای پرسپکتیو بوده و از عمق نمایی ویژه استفاده شود.4
طراحی لباس نقش عمده ای در این شیوه داشته و می تواند منجر به جذب هرچه بیشتر مخاطبان شود.5

نورپردازی صحنه می تواند به عمق نمایی هرچه بیشتر و ایجاد پرسپکتیو جوی کمک کند.6

پست 7 مراحل  و  فیلتر  تدوین،  لوکیشن،  انتقال  نظیر  سینمایی  ترفندهای  از  نمی توان  شیوه  این  در 
پروداکشن بهره برد.
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IGTV فنی یا سینمایی
در این شیوه از IGTV Drama می توان از تمام ترفندهای سینمایی استفاده کرد. از جمله 
جابه جایی دوربین. حرکت، دوربین روی دست، تدوین، تغییر لوکیشن ها، تدوین، استفاده از 
انواع اپلیکیشن ها به منظور ارتقاء تصویر و... باید توجه داشت، هرچه استفاده از این شیوه ها 
نزدیک تر  عمودی  قاب  با  سینمای  عرصه ی  به  و  گرفته  فاصله  تئاتر  ماهیت  از  شود،  بیشتر 
که  شیوه ای  است.  نخست  شیوه ی  با  اولویت   IGTV Drama در  بدین ترتیب،  شد.  خواهیم 
مخاطب انتخاب می کند در صفحه موبایل یا تبلت خود چه چیز را شاهد باشد و ببیند. درست 

به همان ترتیب که در تئاتر صحنه دست به چنین انتخابی می زند )جدول 3(.

جدول 3: ویژگی های شیوه ی اجرایی IGTV Drama فنی و سینمایی.

ویژگی های شیوه ی اجرایی IGTV Drama فنی یا سینمایی

نمایشنامه های 1 نگارش 
ویژه ی این شیوه

نمایشنامه ها می توانند از تعدد شخصیت برخوردار باشند
باید  نمایشنامه ها  اجرایی،  شیوه ی  این  موبایل محور  ماهیت  دلیل  به 

حتی المقدور سبک و فاقد پیچیدگی های یک درام صحنه ای باشند.

نمایشنامه ها می توانند از مدت زمان طولانی برخوردار باشند.
باید به جابه جایی و تغییر زوایای تلفن همراه نسبت به صحنه، اقدام کرد.2
بازیگران می توانند در لحظاتی به دوربین تلفن همراه نزدیک شده و حتی تمام قاب 3 در این شیوه 

صفحه را با حضور خود پر کنند.
صحنه پردازی باید دارای پرسپکتیو بوده و از عمق نمایی ویژه استفاده شود.4
طراحی لباس نقش عمده ای در این شیوه داشته و می تواند منجر به جذب هرچه بیشتر مخاطبان شود.5
نورپردازی صحنه می تواند به عمق نمایی هرچه بیشتر و ایجاد پرسپکتیو جوی کمک کند.6
در این شیوه باید از ترفندهای سینمایی نظیر انتقال لوکیشن، تدوین، فیلتر و مراحل پست پروداکشن 7

بهره برد.
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تصاویر 5 و 6: صحنه پردازی برای قاب IGTV فنی و سینمایی، در این صحنه ها می توان به جابه جایی 

دوربین، زوایای دوربین و ایجاد حرکت اقدام کرد )تصاویر از حساب اینستاگرام آباندن رنگید(. 
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نتیجه گیری
پیشرفت های روزافزون فناوری ـ به ویژه در عرصه ی ارتباطات و اطلاعات ـ مدت هاست 
که عرصه ی هنر را دست خوش تحول ساخته است. پاندمی کووید 19، علاوه بر ایجاد تغییر 
در بسیاری از بنیان های تثبیت یافته ی اجتماعی، تولید و عرضه ی هنر را نیز تغییر داده است. 
تغییراتی که می توانست دیرتر به وقوع بپیوندد؛ اما شیوع این بیماری، آن را جلوتر انداخت. 
در این میان، بسیاری از سالن های تئاتر تعطیل و بسیاری از هنرمندان این حوزه ، شغل خود 
را از دست داده اند. از یک سو برای بازگشت و جبران بخشی از این خسارات و از سویی 
دیگر به منظور تداوم و استمرار حیات تئاتر می توان از فناوری های موجود بهره برد. تنها باید 
به این اندیشید که شکل تولید تئاتر را با فرم هر ابزار به هم خوانی و تطابق رساند. شیوه ی 
پیشنهادی در این نوشتار می تواند میان فرم و محتوا، پیوند ایجاد کرده و منجر به ظهور شیوه ی 
اجرایی تازه ای در تئاتر شود. IGTV Drama نه تنها در دوران کرونا، بلکه در عصر پس از آن نیز 
دارای کاربرد بوده و قادر خواهد بود جایگاه خاصی در زمینه ی تولید و عرضه ی آثار نمایشی 
داشته باشد. این شیوه، با استفاده از امکان IGTV شبکه ی اجتماعی اینستاگرام، از تولیدات نیمه 
حرفه ای، دانشجویی و حتی خانگی نیز حمایت خواهد کرد. سهولت دسترسی، سهولت کار 
با این ابزار، رایگان بودن و در نهایت فراگیری و جهان شمولی آن، از بزرگترین ویژگی های 
IGTV Drama بوده و در نهایت می تواند نگاه چند هزارساله ی سنتی و رایج به تئاتر و هنرهای 

نمایشی را دست خوش تحول سازد. 
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